АДМИНИСТРАЦИЯ ВЫТЕГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.01.2023 № 80
г. Вытегра

Об освобождении от родительской платы
за присмотр и уход за детьми в образова
тельных организациях Вытегорского му
ниципального района, реализующих обра
зовательную программу дошкольного об
разования

В соответствии с решением Представительного Собрания
Вытегорского муниципального района от 13 декабря 2022 № 603 «Об
освобождении от родительской платы» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Освободить от родительской платы за присмотр и уход за детьми в м
образовательных организациях Вытегорского муниципального района, реа
лизующих образовательную программу дошкольного образования родителей
(законных представителей), один из которых призван на военную службу по
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с
Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647
«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», либо
проходит военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации в
условиях Специальной военной операции по контракту, заключенному после
23 февраля 2022 года, в отношении детей проходящего военную службу ро
дителя -  на срок мобилизации (контракта).

2. Утвердить прилагаемый Порядок освобождения от родительской
платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях Выте
горского муниципального района, реализующих образовательную программу
дошкольного образования, родителям (законным представителям), один из
которых призван на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы
Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Фе
дерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобили
зации в Российской Федерации», либо проходит военную службу в Воору
женных Силах Российской Федерации в условиях Специальной военной one-

рации по контракту, заключенному после 23 февраля 2022 года, в отношении
детей проходящего военную службу родителя.

3. Руководителям образовательных учреждений, реализующих об
разовательную программу дошкольного образования, учредителем которых
является Вытегорский муниципальный район (далее образовательные орга
низации), обеспечить:

3.1. предоставление меры социальной поддержки по освобождению от
родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных органи
зациях, родителей (законных представителей) детей в соответствии с уста
новленным порядком;

3.2. информирование родителей (законных представителей) об освобо
ждении от родительской платы за присмотр и уход за детьми в соответствий
с прилагаемым порядком.

4. Компенсация расходов районного бюджета на освобождение от ро
дительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательной организа
ции в отношении воспитанников, один из родителей (законных представите
лей) которых призван на военную службу по мобилизации в Вооруженные
Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Россий
ской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной
мобилизации в Российской Федерации», либо проходит военную службу в
Вооруженных Силах Российской Федерации в условиях Специальной воен
ной операции по контракту, заключенному после 23 февраля 2022 года осу
ществляется за счет средств областного бюджета.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
управление образования Администрации Вытегорского муниципального
района.

6. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его официального опубликования и распространяется на
правоотношения, возникшие с 1 декабря 2022 года.

А.В. Скресанов

Приложение
к постановлению

Администрации района
от 18.01.2023 № 80

Порядок освобождения от родительской платы за присмотр и уход
за детьми в муниципальных образовательных учреждениях,

реализующих образовательную программу дошкольного образования,
родителям (законным представителям), один из которых призван на военную

службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в
соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября
2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской

Федерации», либо проходит военную службу в Вооруженных Силах
Российской Федерации в условиях Специальной военной операции по

контракту, заключенному после 23 февраля 2022 года, в отношении детей
проходящего военную службу родителя (далее - Порядок)

1. Основные положения

1.1. Настоящий Порядок регулирует освобождение от родительской
платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных ор
ганизациях, реализующем образовательные программы дошкольного образо
вания, учредителем которых является Вытегорский муниципальный район
(далее -  образовательная организация), граждан, уплачивающих образова
тельной организации в полном или частичном размере ежемесячную плату,
взимаемую с родителей (законных представителей) воспитанников.

1.2. Освобождение от родительской платы осуществляется в соответ
ствии со статьей 65 Федеральным законом от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ
«Об образовании Российской федерации», на основании поручения Губерна
тора области от 05 мая 2022 года № ПГ.01-400/22, постановления Админист
рации Вытегорского муниципального района от 23 августа 2021 года № 941
Об установлении размера родительской платы за присмотр и уход за ребен
ком в образовательных организациях, учредителем которых является Выте
горский муниципальный район».

2. Условия, формы и порядок освобождения от родительской платы за
присмотр и уход за детьми в образовательной организации

2.1. Право на освобождение от родительской платы за присмотр и
уход за детьми в образовательной организации (далее -  родительская плата)
имеют родители (законные представители) в отношении обучающихся, один
из родителей (законных представителей) которых призван на военную служ
бу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответ
ствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года
№ 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»,

I

i Я

либо проходит военную службу в Вооруженных Силах Российской Федера
ции в условиях СВО по контракту, заключенному после 23 февраля 2022 года
в отношении детей проходящего военную службу родителя -  на срок моби
лизации (контракта).

2.2. Родитель (законный представитель) ребенка, посещающего обра- i
зовательную организацию (далее - заявитель), обращается в образовательную |
организацию с заявлением об освобождении от родительской платы за при
смотр и уход за детьми согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

2.3. К заявлению заявитель прилагает документ, подтверждающий
мобилизацию родителя в соответствии с Указом Президента Российской Фе
дерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобили
зации в Российской Федерации», либо прохождение им военной службы в •
Вооруженных Силах Российской Федерации в условиях СВО по контракту,
заключенному после 23 февраля 2022 года, и свидетельство о рождении ре
бёнка.

Прием заявлений и документов осуществляет образовательная органи
зация, которую посещает обучающийся, регистрирует их в день поступления
и в течение 2-х рабочих дней передает их в управление образования Админи
страции Вытегорского муниципального района (далее -  Управление образо
вания).

2.4. Заявление регистрируется специалистом Управления образова
ния, осуществляющим прием документов, в день его поступления со всеми
необходимыми документами, обязанность по представлению которых возло- '
жена на заявителя (представителя заявителя).

2.5. Администрация района в срок не позднее 7 рабочих дней со дня
обращения заявителя на основании представленных документов принимает
решение в форме постановления об освобождении от родительской платы
родителей (законных представителей) ребенка на период обучения ребенка в
образовательной организации.

Основанием для отказа в освобождении от родительской платы являет
ся отсутствие у родителя (законного представителя) ребенка на день обраще
ния права на освобождение от родительской платы.

2.6. Специалист управления образования в течение 5 рабочих дней со
дня принятия решения об освобождении от родительской платы письменно
уведомляет заявителя, а также МКУ «МФЦ» о принятом решении путем на
правления копии постановления.

В случае отказа в предоставлении освобождения от родительской пла
ты специалист Управления образования в срок не позднее 2 рабочих дней со
дня принятия решения письменно уведомляет заявителя о принятом решении
с указанием основания отказа и порядка его обжалования.

2.7. Средства в сумме родительской платы доводятся в виде субсидии
на иные цели образовательной организации, которую посещает обучающий
ся.

2.8. Предоставление освобождения от родительской платы прекращает
ся в случае отчисления обучающегося из образовательной организации,

окончания срока частичной мобилизации, либо прекращения прохождения
военной службы в Вооружённых Силах Российской Федерации в условиях
Специальной военной операции по контракту.

Заявитель обязан в течение трёх рабочих дней со дня наступления ука- 1
занных обстоятельств сообщить об их наступлении в письменном виде в об- j
разовательную организацию. Образовательная организация обязана сооб- !
щить в письменном виде в Управление образования в течение 1 рабочего дня !
со дня получения указанной информации от заявителя.

Приложение 1
к Порядку

освобождения от родительской платы за
присмотр и уход за детьми в муниципальных
образовательных учреждениях, реализующих ]
образовательную программу дошкольного |
образования, родителям (законным ;
представителям), один из которых призван на !
военную службу по мобилизации в |
Вооруженные Силы Российской Федерации в |
соответствии с Указом Президента j
Российской Федерации от 21 сентября 2022 I
года № 647 «Об объявлении частичной
мобилизации в Российской Федерации», либо
проходит военную службу в Вооруженных
Силах Российской Федерации в условиях
Специальной военной операции по контракту,
заключенному после 23 февраля 2022 года, в
отношении детей проходящего военную
службу родителя

Руководителю
Администрации Вытегорского

муниципального района

ЗАЯВЛЕНИЕ
на освобождение от родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных

образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу
дошкольного образования, учредителем которых является Вытегорский муниципальный

район, родителей (законных представителей) детей

Прошу предоставить мне,

(фамилия, имя, отчество заявителя)

проживающему(ей) по адресу:

паспорт:

Серия Дата выдачи •-

Номер Дата рождения

Кем выдан,
дата выдачи

Освобождение от родительской платы за присмотр и уход за

(фамилия, имя, отчество обучающегося)
дата рождения______________________,

обучающегося образовательной организации:

(наименование образовательной организации) • j
В случае наступления обязательств, влекущих утрату на освобождение от родительской платы за присмотр и |
уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы j
дошкольного образования, обязуюсь проинформировать:

(наименование образовательной организации)
В 3-х дневный срок с момента возникновения соответствующих обязательств. Об ответственности за предос
тавление недостоверных данных предупрежден(а).

______________ 20__ г. ___________________________
(подпись заявителя)

Отметка о принятии заявления:
Дата принятия заявления и приложенных к нему документов "__"___________20__ г.
Должность специалиста, принявшего документы:

Фамилия, имя, отчество

Подпись

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

я,
(фамилия, имя, отчество)

Проживающий (ая) по адресу:
. !

(адрес места жительства)
паспорт выданный 1

1
1

даю согласие Администрации Вытегорского муниципального района на обработку:
1

Персональные данные, в отношении которых дается согласие Нужное отме- |
тить знаком"У"

моих персональных данных (дается лицом (лицами), указанным(и) в пред
ставленных документах)

персональных данных моего ребенка (детей) (дается законным представите
лем обучающегося)

в целях освобождения о родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных
образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную програм
му дошкольного образования, учредителем которых является Вытегорский муниципаль
ный район . ' j.j

(фамилия, имя, отчество обучающегося) - - '  :1
Персональные данные, в отношении которых дается настоящее согласие, включают

данные, указанные в настоящем согласии, заявлении и представленных заявителем документах.
Действия с персональными данными включают в себя их обработку (сбор, запись, сис

тематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, исполь
зование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование,
удаление, уничтожение).

Обработка персональных данных автоматизированная (с использованием средств вычис
лительной техники) либо без использования средств автоматизации.

Согласие действует с момента его подачи до моего письменного отзыва данного согласия.

(дата) (подпись)